- cundum quarti, quæst. 4. 2. art. 2. & hanc dicit communem opinionem Praepositus, in d. c. iuuenis. num. 9. & Couarr. in 4. 1. p. c. 2. in præn. num. 1. vbi confimat opinionem Abb. in d. c. iuuenis, quia cum in matrimonio malitia suppleat etatem (vt supra diximus) consequens est in sponsalibus præmaturam potentiam ad generandum, ipsum defectum etatis supplere. qd videntur insinuare verba tex. in l. in sponsalib. la 2. ff. de spons. vbi dicitur satis esse si sponsi quid agant, intelligent, conducit etiam tex. in d. c. iuuenis, vbi ex sponsalibus contractis cum minore septennio, inducitur impedimentum iustitiae publicae honestatis, non alia ratione, nisi quia malitia supplet etatem, ex qua ratione tenet illud Veracruz, in speculo coniugior. 1. p. art. 16. lit. B. vbi sequitur D. Thomam, in 4. distin. 27. art. 2.
- 6 Sed his non obstantibus, contraria opinio verior videtur, & tenenda, quia vbi in iure certa etas requiritur ad intellectum & discretionem, malitia non potest illam supplere, vt in l. qua etate, ff. de testament. 7 quia illa etas, quod vidit, ignorat, vt in d. l. de sponsalib. & in l. fin. C. de fals. mone. & est optimus text. in 8 l. final. C. de testament. militis, vbi defectus iuris naturalis nulla causa potest suppleri, & illum tex. exortat Roderic. Xuarez, allegat. 12. Et in terminis pro hac opinione facit tex. in c. literas, & in c. accessit, de despensatio. impub. vbi septennium completum requiritur, vt sponsalia contrahi possint. Et hanc opinionem confirmat tex. in c. 1. de regulatibus. in 6. vbi 10 impubes ante legitimam etatem non potest profitari religionem, quæ etas hodie est præfinita in ca. 16. sessione 25. Concilij Trident. & professio erit nulla, etiam si puer sit maxime discretus, & malitia supplet etatem, vt tenet glossa communiter approbata, in c. postulaisti, de regularib. quam sequitur Abb. in c. significarum, codem. & Cardin. in clemen. fin. quæst. 3. de etate, & quali. Sylvest. verb. religio, 2. in quæst. 12. & verb. religio, 3. in quæst. 2. Caiet. in verb. votu, vers. imperfectum, & sequitur Brunel. in tractat. de sponsal. quæst. 2. conclu. 4. Et pro hac sententia facit 11 tex. in d. l. 6. tie. 1. par. 4. vbi loquens de matrimonio dicit, quod malitia supplet etatem, loquens vero de sponsalibus, nullum verbum. Et ultra praedictos doctores, hanc opinionem sequitur glo. communiter recepta, in clem. fi. de etat. & qual. Abb. in c. cum in c. etis, in præn. num. 6. de elect. Feli. in c. cum vigesimū, de officio deleg. & hanc esse communem opinionem & distinctionem firmat Corne. cons. 213. vol. 1. & pro hac doctrina est notabile dictum Archidiaco.
- 12 in c. si annum, de iudi. in 6. vbi dicit, quod quando lex requiriens certum tempus annorum, semper sequitur perfectio, nisi aliud exprimitur. Et sequitur Baldus in d. cap. cum vigesimum, & Aretilini dicit. l. quæ etate. Quod quidem notissimum est in etate statuta ad conficiendum testamentum, & in tutela vel cura. Et ratio est, quia etas septem annorum ideo sufficit ad sponsalia, quia voluntas quæ in naturali consensu quiescit, cadit in impluberem, qui impleuit etatem septem annorum, vt in l. si infant. C. de iur. delib. & il lud tempus a iure statutum semper stat pro forma.
- 13 glo. in auth. quæ supplicatio. C. de precib. impe. offer. vbi dicunt Bald. & Salicet, quod ille qui non obseruat tempora constitutionis præfinita, non obseruat formam,

Practicæ Questiones

mā, & tradit Tiraq. de tress. Linag. s. 3. glo. 4. nu. 3. & Paz, in sua praxi. l. tom. 7. p.c. vni. num. 101. For-
ma autem non potest mutari. l. qui heredi. l. Māius. ff. de cond. & demonst. c. adiunc. r. q. 1. Quibus non
obstat tex. in d.c. iuuenis, quia ibi Rom. Pontifex nō
se fundat in doli capacitatem, sed in alijs, vt patet ex līa
illius tex. in d.l. in spōsalib⁹, vbi dicit, satis esse si spon-
si intelligent quod agant, qui potius probat nostram se-
tentiam, quia verus & genuinus illius tex. intellectus
est, in sponsalibus non esse necessarium eam etatem,
qua in matrimonij, sed sufficere quod vterq; intelli-
gat quid agat. Ceterum, quia non semper discerni
potest iudicium infantis, subiungit ibi, urecons. id est
si non sint minores septem annis. quem fratellectum sen-
sit gloss. ibi, qui profecto verissimus est omisso tradi-
to à Soto, in 4. dist. 27. quæst. 2. art. 2. quæm tex. opti-
me declarat Anastasius. lib. 2. animaduersionum. c. 6.
post Couat. in 4. 2. p.c. 2. num. 1. Nec obstat quod in
matrimonio malitia supplet etatem, quia respondeo
disparem esse rationem in sponsalibus, quia in matrimo-
nio, etas illa, quatuordecim annorum, designata
est, non solum per usum rationis, verum etiam pro-
pter vigorem naturalem, & potentiam coeundi, vnde
nimirum si malitia supplete possit etatem, vt in d.c.
de illis, el. 2. notat Abb. communiter receptus, in d.c.
fin. de despons. impuberum. vbi gloss. verb. pruden-
tia, & Alexan. de Neno, consl. 1. num. 9. & 13. dicens
non sufficere in sponsalibus malitiam in rebus agen-
dis, sed potentiam ad copulam, per tex. in c. puberes,
in si. eod. tit. & sic cum hac potentia ad copulam sit
quid extrinsecum, facile de ea constare potest, &
vbi constat eam præsumisse etatem legitimam, sufficit
ad matrimonium. At vero in sponsalibus, cum etas
septem solum designetur per iudicium intellectus,
non præuenitur propter prematuram prudentiam,
cum sit quid intrinsecum, quod de facili constare nō
potest. Et cum hac distinctione est intelligenda pri-
ma & secunda opinio, vt prima procedat, quando
duo concurrunt, nempe, quod malitia supplet etate-
m, & quod puella fuerit carnaliter cognita, hac ve-
ro, quando licet malitia supplet etatem, non est vt
gens presumptio, quod puella sit atterata, nec carnal-
iter cognita. Idemque sentit Moccius. de contract. tit.
de sup. num. 4. fol. 168. & ita est tenenda & intellige-
da l. 6. & l. 12. in h. tit. 1. par. 4. ibi. Esto se entiende si
los desposados fuesen de edad de siente años cumplidos
o poco menos, de manera que ay un entredicho para pla-
zerles las desposadas, soleríam̄ dubitari, quare magis in
septimo anno quam in sexto, vel in alia etate
fuit designata etas ad sponsalia de futuro contrahen-
da. Et licet aliqui mihi responderent quod sic placuit
legislatoribus, & quod de his quæ a maioribus con-
dita sunt, ratio non semper reddi potest; tamen non
sine magno mysterio, magis illa etas quam alia fuit
designata, prout etiam videmus in pueris, qui vo-
lunt ordinari, nam etiam requiritur etas septemq; ad
ordinem pueræ tonsura, vt resoluti Rubuffi, in praet.
benef. fol. 4. num. 11. Soto, in 4. sent. dist. 2. v. q. 3. art.
2. & Albert. Ttotius; de vero & perfecto clericis. c. 17.
num. 1. Gutier. canonico q. 2. c. 26. in princ. qui sic
intelligit tex. in c. singulis, 77. dist. & clementinam
prima, de etat. & qual, ybi probatur quod omnes
minores ordines possunt in septenario suscipi, & ra-

23 tio potest esse, quia illa etas est principium discretio-
nis & intelligentiae, & sic dixit Arist. lib. 1. de secreto,
quod trinitas est primum super quo omnes res sunt
fundatae, & mediatur per quinqueratium, & perfici-
tur per septenarium, & Cælius Rhodigin. lib. 12. le-
ctio. antiqu. c. 1. & 36. scribit, quod septimus quis
que annus etati signum imprimit, & iste numerus di-
citur sacratus, vt in c. presbyter. 91. distin. quia septem
sunt Sacraenta ecclesiæ, & quia septem sunt dona
Spiritus sancti, & quia in septimo die Deus summus
omnium rerum opifex ab opere quietuit. Vnde merito
illa etas magis quam alia fuit designata, quia ille
numerus constat ex uno & sex, vel ex duobus & quinque,
vel ex tribus & quatuor, & sic habet unitatem, &
quam copulam geminæ trinitatis, & considerando
eius singula membra, eorumque compagines, est pro-
fecto omni maiestate plenissimum. Et plura de nume-
ro septenario habentur in proœmio legum septem-
partitarum, vbi Greg. verb. septenario, dicit illum tu-
merum esse perfectum, quia homo constat ex septena-
rio, id est ex triplici animi proprietate, & quatuorce-
lemētis. Et sic imperator Iustinianus in septem par-
tes diuisit leges Digestorum, vt habetur in l. 2. C. de
ver. iure enul. & leges partitarum in septem libros di-
uisæ fuerunt, & Mexia, ad pragmaticam regiam, in
septem conclusiones diuisit totum opus, vbi ph̄ta
notanda recollect de hoc numero septenario, & Ze-
nedo, in collectaneis iur. collect. 15. num. 10. & Ioan.
Garcia, in tractat. de Hispanor. nobilit. gloss. 48. s. 1.
num. 3. vbi etiam dicit, quod vita hominum septen-
ario monetur & variatur, & plura tradit Cassan. in Ca-
talogo gloriæ mundi. 1. 2. parte. consideratio. 37. &
Petrus Bongo, de mystica numerorum significacio-
ne, tit. de num. septenario. pag. 198. & in septimo me-
se partus dicitur legitimus, vt in l. septimo men-
se. ff. de statu hominum. Et in septimo mense forman-
tur dentes in infantibus, & in septimo anno cadunt,
vt tradit Tiraq. in l. si vñquā. ver. reuertatur, nu. 210.
29 col. 2. C. de reuocand. donat. & septem horis semina-
genitale conuertitur in matrice in humanam naturam.
Et septem horis potest homo viuere sine respiratione.
Septemque fenestras habet corpus humanum, quibus
alitur, videlicet oculos, nares, aures, & os, & septem
horis sit bona digestio, septem horis oportet dormire,
vt fiat nutrimentum bonum, septem diebus po-
test homo viuere absque cibo, septem modis mouetur
homo, videlicet ante, retro, sursum, deorsum, dextro-
sum, sinistrum, & in circulo, & in testamento in
scriptis, septem requiruntur testes. Et quod magis
huius operi conuenit, septem DD. faciunt communē
opinionem, & ad approbatum scholarem requiri-
tur septem DD. vt tradit Zenedo, in c. collect. ad ius ca-
nonic. collect. 15. ad decretum. num. 7. fol. 18. Nauat.
in repet. c. si quido, de recip. pag. 96. in medio. Pau.
Fus. de visitat. lib. 2. c. 5. num. 10. & Ant. Maria Cor-
ratil. lib. 1. comm. opinionum. tit. 3. num. 19. cum se-
quentibus. Ex quibus facile colligi potest, quam con-
ueniens fuit, vt septimus annus constitueretur ad
contrahenda sponsalia de futuro, magis quam aliud
tempus, propter maiorem perfectionem intellectus.

5VM.

S V M M A R I V M.

- 1 Heres tenetur luere rem obligatam, à testatore relictam, non vero legatarius.
- 2 L.11.tit.9.par.6.declaratur.
- 3 Heres indistincte tenebitur rem obligatam luere, quando pro tanto pretio est hypothecata.
- 4 L. si res obligata, ff. de leg. 1. declaratur.
- 5 Quando res est hypothecata pro tanto pretio, non est spes solutionis.
- 6 Legatum rei aliena ignoranter non valet.
- 7 Testator solum presumitur legare ius quod habet in re.
- 8 L.11.tit.9.p.6.adducitur pro prima opinione.
- 9 Contraria communis opinio refertur.
- 10 Res hypothecata, pro tanto pretio, censemur alienata à patrimonio testatoris.
- 11 L. f. C. de reb. alien. non alienan. declaratur.
- 12 Alienatio si prohibeatur, prohibetur etiam pignoratio.
- 13 Res pignorata censemur alienata, quando pignoratur pro aequali pretio.
- 14 Alienation non presumitur in hypotheca, pro aequali pretio, quando in re pignorata cadit affectio.
- 15 L. si in emptionem. ff. de minoribus, exornatur.
- 16 Procurator habens mandatum repudiandi hereditatem, non potest repudiare res quae fuerunt maiorum.
- 17 Obligatio generalis non comprehendit, quae specialiter non est verisimile aliquem esse obligaturum.
- 18 Padilla increpatur in sua opinione.
- 19 Opinio communis defenditur ab impugnationibus Padilla.
- 20 Accidens non mutat substantiam.
- 21 L. prædia, C. de fideicom. limitatur in anno censi.
- 22 Annus censis est quedam seruitus prædio inhærens.
- 23 Sententia Padilla, in d.l.prædia, num. 11.declaratur.
- 24 Verbum, censis, intelligitur de perpetuo.
- 25 Redemptio censis super aliqua possessione impositi pertinet ad heredes imponentis, non ad possessorem.
- 26 Pensio imposta super beneficio, transit contra beneficij possessorem.
- 27 Creditor censis vel pensio potest heredes vel rei possessores conuenire.
- 28 Debita defuncti tenetur heres soluere.
- 29 Casus de facto proponitur.
- 30 Melioratus non tenetur soluere debita super re, in qua facta fuit melioratio.
- 31 Heres tenetur soluere debita, insita in rebus vinculatis, siue debitum sit contractum ante maioria institutionem, siue postea.
- 32 Qui vult consequens, vult antecedens per quod deueniatur ad illud.
- 33 Maioratus possessor non tenetur ad debita, quando sunt bona libera fundatoriis.
- 34 Creditor anni reditus potest agere ad exigendum debitum aduersus constituentem eiusque heredes, omisso tertio fundi possessore.
- 35 L. 21.Tauri, declaratur ut sit correctoria iuris communis.
- 36 Legatarius partis bonorum non tenetur ad debita defuncti.
- 37 L. 4.tit.15.p.2.declaratur.

QVÆSTIO DCCXLVII.

Vtrum heres teneatur luere rem obligatam, quam testator legavit, quando fuit obligata pro pretio aequivalenti, ipsi rei. Communis contra communem, & quid in re regio.

- 1 **H**eres tenetur luere rem obligatam, vel hypothecata ex legato, vel fideicommisso alicui relicta, quando testator sciebat rem lagatam pignori, vel hypothecæ obnoxiam. Ita probat tex. in l. si res obligata. 60. ff. de lega. 1. ibi. heres liberare debet, l. Maius. 68. §. fundo legato. ff. de leg. 2. l. licet. ff. dedote prægat. l. prædia. C. de fideicom. l. 1. tit. 9. par. 6. ibi, mandata faziendo el testador de alguna cosa suya, que sabia que era empennada o obligada a otro por menos de lo que valiese, tenido es el heredero dela quitar de los bienes del fiado, e darla a quien fue mandada. Quam conclusio-
- 2 nementum limitant doctores, vt non procedat quando res legata esset obligata pro tanto pretio, vt eo toluto nihil aut parum commodi esset remansurum, apud legatarium: quia in hoc casu, nulla habita ratione scientię vel ignorantia, tenetur heres eam rem luere, ob gratiam & fauorem legatarij. Pro qua limitatione adduci
- 3 tur tex. in d.l. si res obligata. ff. de lega. 1. ibi, vel potest aliquid esse superfluum ex soluto ære alieno ita in hoc sensu accepit illa verba gloss. ibi, cuius opinionem testatur communem Alexan. ibi, col. 2. & L. s. nu. 9. dicit etiam communem opinionem & intellectum Fulgos. in d.l. prædia, num. 3. vbi Corneus, eod. num. quam opinionem tequitur & dicit communem Viuius, lib. 2. comm. verb. legatum, & eam appellat veriorem & communiorum, & in practica sequendam Michael Crassus, receptatum sentent. §. legatum, quest. 15. nu.
- 4 5. Et ratio huius opinionis est, quia quando res est pignorata vel hypothecata pro tanto pretio, non est spes solutionis, quia tunc, aut legatarius nollet luere, aut si fueret, nullum commodum apud eum remaneret, & per consequens legatum esset nullius momenti, maxime, quia tunc videtur rem alienam ignoranter legatam, & sic legatum non valet, vt in l. cum rem alienam. C. de legatis. §. non solet. Institu. eod. tit. l. 10. tit. 9. par. 6. Et in dubio testator solum videtur legare
- 6 ius quod habet in re. l. serui electione, §. f. de legat. 1. l. si dominus. §. f. eod. tit. l. vxor patri, C. eod. & tradit Mantica, de coniect. vlt. volunt. lib. 9. tit. 1. num. 8. & Couar. c. 2. præf. q. Ant. Gom. 1. tom. c. 12. num. 15. & num. 39. hanc defendit opinionem (satisfaciens aliquibus fundamentis in contrarium per eum adductis) & tandem pro hac sententia dicit esse textum, in d.l. 11.tit. 9.p. 6. vbi hoc expesse probatur, ibi, per
- 7 8. menos de loquevaliesse, ergo si pro aequivalenti pretio, non procederet illius tex. decisio, nec nostra principalis conclusio.

Sed his non obstantibus contrariam opinionem (imo quod heres hoc casu quando testator ignoraverit hypothecam, non teneri luere rem obligatam) tenet Angel. in d.l. si res obligata. vbi Paul. num. 7. dicit hoc esse mirabile, & dicit Alex. ibi, num. 3. sibi placere hunc intellectum, fuisse que eum Cumani, quem sequitur Ias. in d.l. prædia, dicens quod eum sequitur moderni. Quam opinionem dicit communem Padilla,

Practicæ Quæstiones

- 1a, in d.l.prædia, num. 7. in fine, vbi sequitur & defen-
dit hanc opinionem ex aliquibus fundamentis, quo-
rum principalior est, quia quando res est obligata
pro pretio rei ipsi æquivalenti, censetur alienata a pa-
trimonio testatoris. l. legata, §. fin. ff. de suppell. legata.
l. qui habebat ff. de leg. 3. & ibi doct. Bart. in l. si tibi
homo, in princ. num. 1. ff. de legat. 1. & in l. quorum,
num. 1. ff. de pign. & plures (more suo) pro hac op-
inione refert Tiraquel. de retractu, in præfat. num. 36.
vbi dicit communem, quam sequitur Palat. Rub. in
rub. de donat. §. 6. 9. nti. 8. qui oes resoluūt, cum Gome-
zio, supra, quod si res pignoretur tanto pretio quanto
illa vendi posset, censeri iam alienata m à patrimonio
testatoris, & sic cum talis res censeatur alienata, non
est mirum si non valeat tale legatum, cum sit legatum
rei alienæ ignorantie testatore, vt in d.l. cum rem alienam,
C. de leg. Ex qua doctrina (si vera est) colligitur
11 notabilis intellectus, & declaratio ad l. fi. C. de reb.
12 alien. vbi prohibita alienatione, prohibitur etiam pi-
gnoratio. ibi, sed & vsus fructus dationem, vel hypothecam,
vel pignoris nexus penitus prohiberi, quia illa pi-
gnoris prohibitio est intelligenda, quando sit pro
pretio æquivalenti ipsi rei pignorate, ita vt non sit
spes luitionis, quia tunc res pignorata censetur alienata.
Ita notabiliter illum text. intelligit Abb. cons.
91. vol. 2. Montaluuus, in l. 13. tit. 10. lib. 3. fori, glos. 2.
& sic est intelligendus tex. in d. l. in quorum. ff. de pi-
gnorib. secundum las. in l. principalibus, ff. si cert. pet.
14 Quod limita & intellige, quando in re pignorata ca-
deret affectio, quia tunc non censembitur alienata. Ita
Ripa, in l. filius fam. §. Diui. ff. de legat. 1. quia cum sit
res maiorum quæ semper durauit in familia, non est
verisimile rem illam relieturum & non redemptu-
rum, vt (pluribus citatis) exornat Tiraq. sup. num. 36.
15 per tex. in l. si in emptionem. ff. de minori. Vnde op-
time resoluit Barbac. cons. 18. lib. 2. procuratorem ha-
bentem mandatum repudiandi hereditatem, non pos-
se repudiare res, quæ fuerunt maiorum ipsius mandati,
argum. l. lex, quæ tutor, C. de administ. tuto. quia
in generali mandato nō videtur illud intellexisse, quæ
sequitur Socinus, cons. 250. lib. 2. Pro qua opinione
adduco etiā tex. in l. obligatione generali. ff. de pigno.
17 vbi in generali obligatione, non veniunt ea quæ spe-
cialiter non esset quis obligatus, quem tex. ad hoc
exornat Gregor. in l. 5. tit. 14. part. 5. Pinel. in rub. C.
de bonis mat. 2. p. num. 47. Ant. Gabr. lib. 6. comm.
concl. tit. de regu. iur. concl. 12. & Mascard. de pro-
bat. 3. vol. concl. 1120. Redundo. tamen ad nostram
conclusionem (à qua digressi sumus) sequitur mani-
feste, quod si res legata sit obligata, vel hypothecata
pro tanto pretio, quod non sit spes luitionis, quod ce-
sabitur penitus alienata, & exisse patrimonium debi-
toris, & sic testator tanquam debitor legando illam
rem ignoranter, non valebit legatum, ad hoc quod he-
res teneatur eam luere, & redimere, sed tantum ipse
legatarius, vt contendit probare Padilla, supra, cuius
opinio est contra legem partite 11. titu. 9. part. 6. &
19 fundamento de re aliena adducto per Padillam, su-
pra, satisfacit optime Ant. Gom. d. 1. tom. c. 12. num.
39. col. 3. dicens, quod quando res quæ legatur est pe-
nitus aliena, tunc procedit illa opinio, secus vero quæ
do est propria testatoris, licet alteri sit obligata, vel
hypothecata pro iusto & æquivalenti ipsius rei valo-
- re, quia tunc in ipsa re, vel subiecto principali, nulla
datur ignorantia, sed tantum in pignore vel hypotheca, & qualitate, sibi inherenti, quæ non debet nocere,
20 cum accidentis non mutet substantiam, tex. in l. natu-
raliter. §. apium. ff. de acquir. rerum dom. ex quibus re-
manet comprobata nostra conclusio, contra Padilla,
21 sup. qui num. 11. limitat d.l. prædia, vt non procedat
in debito quod quotannis renascitur, puto annuo cen-
su, dicens, quod semper legatarius, non vero herede
nebitur luere rem, quia annuus census est veluti que-
22 da in seruitus prædio insita, & pro sua limitatione al-
23 legat Badaxum, in rub. de pignori. num. 3. Cuius opi-
nio verissima est in censu perpetuo emphyteutico,
quia illa pensio, cum perpetuo, & quotannis absque
spes luitionis solvatur, dicitur quedam seruitus perse-
tua, vt in l. 63. tit. 5. p. 5. & sic cum prædicta pensio re-
dimi non possit, ab ipso facto & voluntate creditoris,
ex sua primordiali natura, sequitur quod censembitur
gat res censui obnoxia, cum prædicto oportet, cu-
ius solutio non debet spectare ad heredem, sed ad ip-
sius fundi possessorem. Et ita potest intelligi illa op-
pinio, cum ad illud tendat ratio assignata per prædicti-
dum dicit, quod illa pensio est veluti quædam serui-
tus, præmaxime, quia verbum *census*, adaptatur pro-
prie ad censum perpetuum emphyteuticum, vt tradit
Solis, in procœmio ad tractatum de censib. num. 9. &
probatur in d.l. 63. quam sic intelligit Gutierrez, liv.
2. pp. quæst. 169. & si illam opinionem velis intellige
re de censu redimibili, vulgo *alquitar*, profecto falla
25 erit prædicta sententia, quia si legetur domus, super
qua est census redimibilis impositus, solutio & redi-
mptio illius census pertinebit ad heredes, non vero ad
legatarium domus censui obnoxia, quia talis census,
cum sit redimibilis ad libitum debitoris, non potest di-
ci seruitus, cum de facili amoueri possit ex præordi-
ni censu natura. Nec prædictis obstat, quod domus
prædicta est affecta onere reali, & sic videatur legata
vel relicta cum onere. l. 1. & fi. C. sine cens. vel reliq.
fund. comp.!. Imperatores. ff. de publica. l. fundi pa-
tem. §. fi. ff. de legat. 1. & in pensione imposta luper
beneficio vt titaneat cum suo onere, resoluit Gigas,
de pensio. quæst. 39. & 40. quia respondeo illud pro-
cedere respectu creditoris, qui potest conuenire pro
debito censuali, vel pro pensione tam heredes, quam
possessores domus super qua census est impositus,
28 nos vero loquimur respectu heredis, ad quem spe-
cat de iure debitorum solutio, l. 1. C. vt actiones ad
hered. & contr. hered. & probatur in iuribus supra al-
legatis, in principali conclusione, & tenet Padilla, lu-
29 pra, num. 4. Et cum casus iste ad hoc de facto pedeat
inter heredes licentiat. Martini de Roxas (ubertissimi
quondam in hac ciuitate Toletana aduocati) &
quondam successorem particulariem ipsius, in quadam
domo vinculata per meliorationem tertij & quinto
bonorum suorum (super qua antea censum redimi-
bilem imposuerat) ita respondi, cum de hoc casu ful-
30 sem interrogatus, licet aduocatus contiarius existi-
maret prædicti census redemptionem, pertinere ad
ipsum melioratum successorem in ipsa domo, non ve-
ro ad h. redes dicti licentiat. Cuius opinio funda-
batur de doctrina Padilla supra, qui non loquitur secun-
dum doctorem quem allegat, & ratione in quam ali-
gnat, in censu redimili, sed in perpetuo, & si loquitur

in censu, alquitari, vera nō est predicta sententia, quia per d.l. prædia, & per l. 11. tit. 9. p. 6. contrarium probatur, & per tradita per Gregor. ibi, verb. sua, vbi resoluit per tex. it. l. li tibi homo. I. prin. de le. i. quod si possessor maioris, leget maioriā lequenti in gradu, & res maioris erat obligata aliqui iure pignoris ex facultate regia, quod heredes defuncti legatis teneantur lue re talē rē, non vero successor majoratus: maxime, quia, testator sciens annuos reditus esse constitutos super ipsa domo, sā vinculo subiecit, vnde clare eius voluntas colligitur, vt vendi non possit, ad ipsos redimendos: quia qui vult antecedens, videtur velle & conse quens, per quod peruenitur ad illud. l. neque is, §. 1. ff. de acquirenda hereditate, l. ad legatum. l. ad procuratorem. ff. mandati. l. oratio. ff. de sponsa/ibus. Ita tenet Gutierrez, consil. 18. num. 29. Rursus fundatur ista opinio, quia fundator vinculi fuit verus debitor predicti census, & sic ad illum & suos heredes succedentes in quibus liberis pertinet solutio, & redemptio illius, non vero ad successorem vinculi. Ita tenet Palatius Rubeus, in rub. c. per vestras, §. 17. num. 14. in fine. Peralta, in l. 3. §. qui fideicommissum, nu. 138. vers. ex his deducitur, Padilla, in l. vnum ex familia, §. si de falcidia, num. 7. ff. de l. 2. Molin. lib. 1. de primog. c. 10. num. 2. ver. ita tamen. Matienço, in l. 6. tit. 7. gloss. 3. num. 2. 1. in fin. lib. 5. recop. Greg. in l. 4. tit. 15. p. 2. verb. suis deudas, col. 2. in medio, & Gutier. li. 2. pract. quæst. 5. 3. nu. 2. in fin. & nos diximus in quæst. 636. num. 14. Præterea confirmatur & fulci tur ista sententia, quia creditor anni reditus potest agere ad exigendum annum teditum aduersus constituentem, ipsiusque heredes, omisso tertio possesso re fundi, super quo census fuit constitutus. Ita Cou. lib. 3. var. resolut. c. 7. num. 5. in vers. sexto, quem in hoc sequitur Gutier. lib. 2. pract. quæst. 177. num. 4. Ex quibus clare consequitur, ad heredes pertinere redemptionem illius, non vero ad possessorum. Nec prædictis obstat l. 2. 1. Tauri, vbi melioratus tenetur pro rata, tanquam heres soluere debita defuncti, ibi, *sean abligados, los tales mejorados a las pagar pro rata de la dicha mejora.* Per quam legem licet de iure communis legatarius partis bonorum nō teneatur ad debita, vt in l. 1. C. si cert. petat. l. ex facto. la magna. ff. de hered. inst. l. 14. tit. 3. p. 6. de iure tam regio illud est iam correctum, vt tradit Couar. lib. 2. varia. cap. 2. num. 2. Matien. in l. 5. tit. 6. gloss. 2. & 5. num. 3. lib. 5. recop. Joan. Garcia, de expens. c. 11. num. 63. quos sequitur Gutierrez, lib. 2. pract. quæst. q. 5. 8. num. 4. Quia respó deo quod prædicta l. 2. 1. Tauri non procedit, quando res in qua facta fuit melioratio fuit vinculata, vel melioratio respectu creditoris cui pecunia debeatur, non vero respectu heredis succedentis in bonis liberis, quia ad ipsum pertinet solutio debiti, non vero ad melioratum (dum valor rei, in qua facta fuit melioratio non excedat iuris limites) & ita est tenendum in quæst. proposta, in iudicando & consulendo, vel intellige secundum Molin. lib.... cap. 10. nu. 13. & 14. ex qua resolutione potest intelligi tex. alias difficultas, in l. 4. tit. 15. p. 3. vbi successor in regno tenetur soluere debita prædecessoris, quam declarat Ant. Gomez, in l. 40. Tauri, num. 72. & Peralta, supra, in d. §. qui fideicommissum, nu. 138. Quæ omnia sunt meti teneenda, quia quotidiana, & in praxi sāpe contingunt.

- S V M M A R I V M.
- 1 Votum est promissio Deo facta cum deliberatione animi.
 - 2 Triæ requiruntur, de necessitate voti, deliberatio rationis, & propositum voluntatis, & promissio.
 - 3 Doctores pro parte affirmativa referuntur in quæstione proposita.
 - 4 Voluntas aliquando pro facto reputatur.
 - 5 Voluntas est causa efficiens voti.
 - 6 Doctores contraria opinionis traduntur.
 - 7 Nulla deliberatio quantumvis resoluta, & firma, efficie utrum.
 - 8 c. consulti, de regularibus, intelligitur remissione.

QVÆSTIO DCCXLVIII.

Vtrum propositum in voto cum deliberatione, absque promissione interiori obliget sub pena peccati mortalis ad implementum illius. Communis contra communem.

- 1 Priusquam ad quæstionis terminationem perueniamus, operæ pretium esse duximus, voti diffinitionem referre, ex qua quæstionis determinationem facile cognoscemus. Votum igitur est promissio Deo facta, interior, cum deliberatione animi. Ita magister in 4. sent. dist. 38. & D. Thomas. 2. 2 quæst. 88. art. 1. Hostiensis, in sua summa, tit. de voto, §. 1. & Florentinus, in 2. p. sua summa, c. 2. tit. 11. & Archidiaconus, in c. qui bona. 17. quæst. 1. Abb. & DD. in c. literaturam, de voto. Syluest. in summa, verb. votum, el 1. Et hanc dicit communem opinionem Nauarr. in manuali, c. 12. num. 24. & est receptissima sententia, secundum Sotum, lib. 7. de iustitia & iure, q. 1. art. 2. & Dominicus Lopez de Astuniga, in tract. de vot. q. 1. nu. 5. quæ definitio probatur expresse in l. 1. tit. 8. p. 1. ibi, *voto tanto quiere decir como promesa que home hace a Dios quando es hecho por algun bien, vbi Grego. hanc probat diffinitionem.* Et sic ad votum tria ex necessitate requiruntur, primo rationis deliberatio, secundo proprium voluntatis, tertio promissio, in qua ratio voti perficitur, vt tradunt DD. sup. maxime Gregor. verb. arrebata damente, & Angles, in suis flor. theolog. in verb. votum, q. 2. Ex qua definitione venit terminanda nostra quæstio, in qua partem affirmatiuam, tenet gloss. in cap. qui bona, 17. q. 1. verb. deliberant, quæ opinio est communis canonistarum, vt tenet Abb. in d. c. literaturam. num. 2. & Hostiensis, ibi, & in c. consulti, & alios refert Nauar. sup. d. c. 12. num. 26. in fin. pro qua opinione est tex. iuncta glossa in c. existimat. 4 11. q. 3. vbi referuntur plures casus in quibus voluntas pro facto reputatur, & sequitur Abb. in consil. 116. vol. 2. & Andreas ab Egca in rubr. de paet. num. 462. & pro hac opinione facit tex. in c. consulti, de regular. Quæ opinio confirmatur etiam ratione, quia propositum aliquid faciendi, est habere animum applicatum ad opus, applicatio autem animi idem est quod obligatio, maxime quia causa efficiens voti, est voluntas, quæ in hoc casu haberur pro opere. Pro qua opinione adduco tex. in l. cum in plures. §. locator horrei. ff. locati, quem tex. declarauimus in quæst. 490.
- 5 Sed his non obstantibus, contraria opinio veterior est & tenenda & practicanda & consulenda, quia vs sup.